证券代码 000005       证券简称：世纪星源         公告编号：2015-006

深圳世纪星源股份有限公司董事局决议公告

本司及董事局全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏。

本司第九届董事局于 2015 年 1 月 23 日召开通讯会议，本次会议的通知于

2015 年 1 月 20 日发出，本次会议的通知及召开方式符合法律、法规及公司《章

程》的规定。会议应到董事 15 人，实到董事 15 人，其中独立董事 5 人， 3 名

监事列席会议。出席会议董事以 15 票赞成、0 票反对、0 票弃权，就有关“南油

工业区福华厂区”城市更新项目合作开发纠纷引发的仲裁事项，针对 2014 年 4

月 10日原已作出的【星源董字[2014] 05号决议】进行修订形成如下补充决议：

鉴于【星源董字[2014] 05 号决议】的决策背景和执行情况以及 2014 年 12

月 18日仲裁《裁决书》内容，为加快仲裁裁决后城市更新项目的实质开发步骤，

现以补充决议的形式对 2014年 4月 10日作出的【星源董字[2014] 05 号决议】

原决议案作出如下修订和补充：

1、对原决议案的第 1 条做出修订：重申不同意在《备忘录》约定先决条件

成就之前由优瑞公司自身直接取代双方合作项目公司与本司签订《拆迁补偿安置

协议》；不同意优瑞公司和其他仲裁申请人任何变更《合作开发协议》、《补充协

议》和《备忘录》既有约定的要求。

2、对原决议案的第 2 条根据仲裁裁决的内容进行修订：即授权公司管理层

严格按照仲裁裁决书内容以及法律法规和相关约定处理项目合作事宜，切实维护

本公司的合法权益。同时及时催促优瑞公司和其他仲裁申请人立即及时按照仲裁

裁决书内容履行相关协议和《备忘录》约定的义务。

3、对原决议案的第 3 条根据本修订案的第 2 条的内容进行修订：如合作方

未能严格按照仲裁裁决书内容以及法律法规和相关约定及时履行项目合作事项，

则授权管理层以不低于原《合作开发协议》约定的合作条件，同其他（优瑞公司

的关联方之外）具有履约能力、开发经验和管理经验的市场主体签订合作开发协

议。

4、考虑到本案的《裁决书》对本公司违约过错的裁定存在着逻辑矛盾，董

事局授权管理层酌情决定在适当的时候启动解决该矛盾的相关程序，以维护本公

司的合法权益。同时，考虑到政府所批复的本项目专项规划方案存在有效期限限

制，如无法按时实施已批复的专项规划方案的建设，董事局则授权管理层在本专

项规划方案的有效期到期前，根据公司利益和需要仍可按南山区原先批准的“国

家 863计划项目产业用房”的城市更新项目重新进行申报。

议案背景

2014年 3月 13日，本司收到深圳市优瑞商贸有限公司、深圳市瑞思投资有

限公司、高雷、郭建文（下称“申请人”）就关于《深圳世纪星源股份有限公司

与深圳市优瑞商贸有限公司关于深圳市南山区“南油工业区福华厂区”城市更新

项目合作开发协议》（下称“《合作开发协议》”）及《补充协议》、《备忘录》等相

关文件所引起的争议向深圳国际仲裁院申请仲裁的通知。

申请人认为，按照《备忘录》约定应由优瑞公司作为项目实施主体、本司应

当与其签署搬迁补偿安置协议，但本司拒绝与优瑞公司签署搬迁补偿安置协议。

优瑞公司认为本司拒绝与之签署搬迁补偿安置协议已经构成违约，并直接导致优

瑞公司重大损失，因此优瑞公司提出的仲裁请求如下：

1、 裁决确认《合作开发协议》、《补充协议》及《备忘录》合法有效，应继

续履行。

2、 裁决被申请人应立即履行将深圳市南山区“南油工业区福华厂区”城市

更新项目（下称“案涉项目”）的实施主体确认为第一申请人（即优瑞 公

司）的配合及协助义务，包括签署案涉项目的《拆迁补偿安置协议》、《深

圳市南山区福华厂区城市更新项目实施主体确认的说明》及其它主管部

门规定的将案涉项目实施主体确认为第一申请人所需由被申请人签署

的全部文件或办理的相关手续。

3、 裁决确认在第二、三、四申请人与被申请人之间就案涉项目收益应根据

法律法规规定承担各自依法应承担的税费；第二、第三、第四申请人依

据《合作开发协议》第三条第 2款第（4）项将第一申请人（项目公司）

的股权转让给被申请人时，有权将案涉项目的全部开发建设成本作为

《土地增值税暂行条例》规定的增值额的扣除项目与被申请人进行结算

处理。

4、 裁决被申请人向申请人支付因迟延履行合同造成的损失合计人民币

105,672,671.27 元（暂定金额），包括暂计至 2014 年 7 月 15 日申请人

的案涉项目部分预期利润损失人民币 40,000,000元，暂计至 2014年 12

月 31日申请人运营费用人民币 4,997,843.82元，案涉项目停工损失人

民币 17,637,286.09元、资金占用利息损失人民币 43,037,541.36 元。

5、 裁决被申请人赔偿申请人因本案支出的律师费损失人民币 1,000,000

元。

6、 裁决被申请人承担本案的全部仲裁费用、保全费用。

2014 年 3 月 13 日，优瑞公司的仲裁申请送达本司,同时本司还收到优瑞公

司与其仲裁申请相悖的建议，即同步进行新设项目公司的谈判。优瑞公司仲裁申

请中的第二项请求（请求本司与优瑞公司立即签订《拆迁安置补偿协议》）与其

要求协商新设项目公司的建议是完全矛盾的。显然为了改变双方合作协议中预约

的合作权益，优瑞公司有意地将新设项目公司的协商过程置于同一时间已启动的

仲裁程序之下。

在此背景下，2014年 4月 10日，本司董事局依据《合作开发协议》、《补充

协议》及《备忘录》最后履约期限(2014年 3月 26日)时限已满；考虑到国家 863

计划产业化促进中心项目相关产业用房未获准建设而造成原合作合同目的无法

实现的变故；同时又针对优瑞公司通过仲裁程序提出对原《合作开发协议》作重

大变更的申请以及截至决议日合作开发主体仍未确立的事实，作出了【星源董字

[2014] 05号决议】，决议内容如下（见本司 2014年 4月 11日董事局决议公告）：

1、不同意优瑞公司变更《合作开发协议》关于设立合作项目公司有关约定

的要求，不同意由其自身取代双方合作项目公司与本司签订《拆迁补偿安置协

议》。

2、授权公司管理层发出解除合同通知并与优瑞公司办理后续事宜、授权管

理层聘请代理人就优瑞公司的行为提出仲裁请求或反请求（包括解除《合作开发

协议》及《补充协议》、要求赔偿损失等），以及采取其他必要的措施维护本司的

利益。

3、鉴于 2014 年 3 月 26 日到期后已有多家有实力市场主体向本司发出以不

低于原《合作开发协议》约定的合作条件与本司合作开发本项目的要约，授权管

理层立即以不低于原《合作开发协议》约定的合作条件公开邀请具有履约能力、

开发经验和管理经验的市场主体洽谈合作开发事宜加快本项目的开发建设。

本司作出【星源董字[2014]05 号决议】且公告披露以来，其中第 1、2项决

议的执行情况如下：

本司依决议案，于 2014年 4月 10日向仲裁庭正式提出了仲裁反请求，仲裁

反请求的内容如下：

1、 裁决解除《合作开发协议》、《补充协议》，各方不再履行；

2、 裁决《深圳市南山区“南油工业区福华厂区”城市更新项目合作开发协

议备忘录》（下称“《备忘录》”）不属于仲裁协议管辖范围，相关争议应

通过其他方式解决；

3、 裁决世纪星源有权没收优瑞公司定金人民币 1亿元；

4、 裁决优瑞公司赔偿世纪星源因本案支出的律师费人民币 200万元；

5、 裁决优瑞公司承担本案的全部仲裁费用、保全费。

在仲裁期间（2014 年 6 月 20 日第一次开庭时），优瑞公司当庭撤回了其提

出的第 2、3项的仲裁请求，即撤回“由优瑞公司签订《搬迁安置补偿协议》”的

请求。相应程序上，本司撤回了对《备忘录》的管辖异议，针对性地变更了仲裁

的反请求如下：

1、裁决解除《合作开发协议》、《补充协议》、《备忘录》，各方不再履行；

裁决优瑞公司要求世纪星源在《备忘录》所约定先决条件成就之前就与优瑞公司

签署《搬迁安置补偿协议》的行为违约，优瑞公司应承担该违约行为以及延迟设

立项目公司及其他违约行为对世纪星源造成的全部损失（按每年 8,000万元的标

准，自 2013 年 6 月 1 日起计至优瑞公司返还全部文件原件、交还项目现场管理

权之日止。暂计至 2014 年 7 月 8 日为人民币 88,328,767 元）；裁决优瑞公司承

担其申请查封涉案项目土地给世纪星源造成的全部损失。

2、裁决优瑞公司返还全部项目有关报建文件的原件、交还涉案项目现场管

理权，移交相关市政公用配套；

3、裁决世纪星源有权没收优瑞公司定金人民币 1亿元；

4、裁决优瑞公司赔偿世纪星源因本案支出的律师费人民币 200万元；

5、裁决优瑞公司承担本案的全部仲裁费用、保全费。

2014 年 12 月 18 日仲裁庭作出了本案裁决。仲裁庭认为，导致合同不能继

续履行和本次争议发生，当事人双方均有过错。关于本司履约过错的认定，仲裁

庭认为“被申请人（即世纪星源）无视《备忘录》关于由第一申请人（即优瑞公

司）替代项目公司作为更新项目实施主体的约定，只同意按照《合作开发协议》

约定与新设项目公司签订《搬迁补偿安置协议》，不符合《备忘录》的约定。在

2013 年 12 月 31 日函及 2014 年 1 月 20 日的函中，世纪星源始终没有提及《备

忘录》关于先决条件的约定，没有提出优瑞公司作为项目公司替代新设立项目公

司的先决条件或者世纪星源与优瑞公司签订《搬迁补偿安置协议》的先决条件尚

未成就，暂时不能与优瑞公司直接签署《搬迁补偿安置协议》，而是直接要求优

瑞公司按照《合作开发协议》约定设立项目公司并完成使其持有项目公司优先股

的安排，实际上拒绝了《备忘录》的履行，双方由此产生争议，四申请人提起了

仲裁。”（见《裁决书》第 103 页至 104页）。

而关于优瑞公司履约过错的认定，仲裁庭认为“第一申请人在《备忘录》签

署后长达近半年的时间内，未有效发挥成就先决条件的主导作用，却在《福华厂

区城市更新单元规划》获得批准后先决条件并未全部成就时，要求被申请人直接

与其签署《搬迁补偿安置协议》，也不符合《备忘录》约定”。

仲裁庭指出：“当事人双方的行为客观上延误了案涉项目实施主体确认工作

的进程，均应为各自过错承担相应责任。仲裁庭建议当事人双方在本裁决作出之

日起 60 日内按照 《备忘录》 的约定完成第一申请人作为更新项目实施主体的

确认工作。而在此 60 日期间，双方应按照约定以及相关法律规定履行各自应承

担的义务，提供必要的相互配合工作。任何一方不履行自己的义务或者不提供必

要的配合，甚至阻碍确认工作的完成，应承担相应的违约责任，另一方当事人可

再寻法律途径维护自己的权益。”因此，本案的裁决如下：

（一）《合作开发协议》、《补充协议》及《备忘录》合法有效，应继续履行。

（二）驳回四申请人的其他仲裁请求。

（三）驳回被申请人的仲裁反请求。

（四）本案本请求仲裁费用全部由四申请人承担，本案本请求仲裁费总计人

民币1,074,922元，四申请人预缴的仲裁费人民币 1,074,922元抵作本案仲裁费，

不予退还。本案反请求仲裁费用全部由被申请人承担，本案反请求仲裁费总计人

民币1,318,687元，被申请人预缴的仲裁费人民币 1,318,687元抵作本案仲裁费，

不予退还。

需要指出的是：《裁决书》所裁定本司具有履约过错是因为：“在 2013年 12

月 31 日函及 2014 年 1 月 20 日的发出函件中世纪星源始终没有提及《备忘录》

关于先决条件的约定；没有提出优瑞公司作为项目公司替代新设立项目公司的先

决条件或者世纪星源与优瑞公司签订《搬迁补偿安置协议》的先决条件尚未成就，

暂时不能与优瑞公司直接签署《搬迁补偿安置协议》，而是直接要求优瑞公司按

照《合作开发协议》约定设立项目公司并完成使其持有项目公司优先股的安排，

实际上拒绝了《备忘录》的履行。”

“先决条件”本身是《备忘录》其中一项约定条款的内容，《备忘录》或《合

作开发协议书》并未要求本司发出往来相关函件时必须重申《备忘录》其中某项

约定条款内容；本司发出的两封函件中因未提及《备忘录》条款内容以及本司在

“先决条件”未成就时“拒绝与优瑞公司直接签署《搬迁补偿安置协议》”而直

接要求新设项目公司被裁定为“实际上拒绝了《备忘录》的履行”的过错。但仲

裁庭的此项裁定本身与对优瑞公司违约过错——“先决条件并未全部成就时，要

求被申请人直接与其签署《搬迁补偿安置协议》，也不符合《备忘录》约定”的

裁定存在对本公司有无过错的认定有着逻辑矛盾（在此重申本公司就履行相关约

定没有过错）；简言之，本司“拒绝与被申请人直接签署《搬迁补偿安置协议》”

和优瑞公司“要求与本司直接与其签署《搬迁补偿安置协议》”都被裁定存在过

错。

本司收到裁定书后已将裁定书内容及其对本司的财务影响于 2014 年 12 月

24日进行了公告（公告编号：2014-056）。

有关【星源董字[2014] 05 号决议】中决议案第 3项决议的背景和有关执行

的情况如下：在 2014年 3月 26 日到期后，有多家市场主体主动向本司发出了以

不低于原《合作开发协议》的条件与本司合作开发项目邀约，根据董事局决议案

的授权，管理层根据已批复的专项规划方案中因未包括国家 863 计划产业化促进

中心项目相关产业用房而使原合同前提发生了变更的情况，与其中具有实际履约

能力、开发经验和管理经验的市场主体按惯例进行了协商，已将邀约的条件在原

合同商业条件和合作模式基础上进行了统一，为项目仍按批复的专项规划方案进

行实际开发做出了准备。

特此公告。

深圳世纪星源股份有限公司

董   事   局

二〇一五年一月二十七日